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Abstract

This thesis merges the fields of Heterogeneous Agent Models (HAMs) and Be-

havioural Finance in order to bridge the main deficiencies of both approaches

and to examine whether they can complement one another. Our approach

suggests an alternative tool for examining HAM price dynamics and brings an

original way of dealing with problematic empirical validation. First, we present

the original model and discuss various extensions and attempts at empirical

estimation. Next, we develop a unique benchmark dataset, covering five par-

ticularly turbulent U.S. stock market periods, and reveal an interesting pattern

in this data. The main body applies a numerical analysis of the HAM extended

with the selected Behavioural Finance findings: herding, overconfidence, and

market sentiment. Using Wolfram Mathematica we perform Monte Carlo sim-

ulations of a developed algorithm. We show that the selected findings can be

well modelled via the HAM and that they extend the original HAM consider-

ably. Various HAM modifications lead to significantly different results and HAM

is also able to partially replicate price behaviour during turbulent stock market

periods.
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Abstrakt

Tato práce propojuje koncept model̊u s heterogenńımi agenty (HAMů) s oblast́ı

behaviorálńıch finanćı za účelem překlenut́ı hlavńıch nedostatk̊u obou př́ıstup̊u

a ověřeńı, zda se tyto mohou vzájemně vhodně doplnit. Náš př́ıstup přináš́ı

alternativńı metodu zkoumáńı dynamiky modelu a naznačuje, jak se lze ori-

ginálně vypořádat s problematickou empirickou validaćı. Na začátku práce

uvád́ıme p̊uvodńı model a diskutujeme jeho rozličné modifikace a snahy o em-

pirické odhady. Dále představujeme unikátńı dataset pokrývaj́ıćı pět značně

neklidných obdob́ı z historie akciových trh̊u v USA, ve kterém objevujeme

zaj́ımavé pravidelnosti v datech. Těžǐstě práce lež́ı v numerické analýze mod-

elu, který rozšǐrujeme o vybrané poznatky z oblasti behaviorálńıch finanćı:

stádńı chováńı, nadmı́ru sebed̊uvěry a vliv tržńıho sentimentu. S použit́ım

programu Wolfram Mathematica provád́ıme Monte Carlo simulace námi vyv-

inutého algoritmu. Ukazujeme, že pomoćı HAMů lze vybrané poznatky velmi

dobře modelovat a že tyto značně obohat́ı p̊uvodńı strukturu modelu. Ro-

zličné modifikace modelu vedou k signifikantně rozd́ılným výsledk̊um a model

je rovněž schopen částečně replikovat cenové výkyvy během neklidných obdob́ı

akciových trh̊u.
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sentiment, krach akciového trhu
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http://www.wolfram.com/mathematica/
http://www.cuni.cz/
http://fsv.cuni.cz/
http://ies.fsv.cuni.cz/content/tree/index/lang/cs
http://ies.fsv.cuni.cz/content/tree/index/lang/cs
http://ies.fsv.cuni.cz/cs/staff/barunik
http://ideas.repec.org/j/C1.html
http://ideas.repec.org/j/C61.html
http://ideas.repec.org/j/D84.html
http://ideas.repec.org/j/G01.html
http://ideas.repec.org/j/G12.html
mailto:jiri.kukacka@gmail.com
mailto:barunik@utia.cas.cz
http://www.latex-project.org/
http://www.tomashavranek.cz/ies-thesis-template
http://ies.fsv.cuni.cz/cs/staff/havranek

Contents

List of Tables ix

List of Figures x

Acronyms xi

Thesis Proposal xiii

1 Introduction 1

2 Heterogeneous Agent Modelling 6

2.1 Literature Review . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Behavioural Finance 13

3.1 Selected Findings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.1 Herding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.1.2 Overconfidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.1.3 Market Sentiment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.2 Literature Review . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4 Brock & Hommes (1998) Model 21

4.1 Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1.1 Heterogeneous Beliefs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.1.2 Selection of Strategies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.1.3 Basic Belief Types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.2 Main findings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5 Model Extensions 34

5.1 Time Dependent Variance and the Stabilising Force . . . . . . . 34

5.2 Risk-Adjusted Performance Measure and the Correction Term . 36

5.3 Different Risk Attitudes, Learning and Variance Estimation . . 38

Contents vii

5.4 Market Maker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.5 Memory and Learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5.6 Stochastic Formation of Beliefs . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.7 Worst Out Algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5.8 Updated WOA & Wavelet Decomposition . . . . . . . . . . . . 49

5.9 Smart Traders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

5.10 Sentiment Patterns . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

5.11 Skilled Traders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

6 Introductory Hypotheses 58

6.1 Are HAMs Able to Explain stylised Facts Observed in Financial

Time Series? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

6.2 Can HAMs Be Estimated on Empirical Data? . . . . . . . . . . . 59

6.3 Can HAMs Fit Real Financial Data Better than Other Competing

Approaches? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

7 Empirical Benchmark Sample 66

7.1 Data Choice Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

7.2 Dataset Description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

7.3 What Can We Infer from Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

8 Computational Simulations 76

8.1 Hypotheses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

8.2 Joint Setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

8.3 Algorithm Description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

8.4 Modelling of Behavioural Patterns . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

9 Results and Interpretations 87

9.1 Simulations Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

9.2 Model Extensions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

9.2.1 Fundamentalists by Default . . . . . . . . . . . . . . . . 92

9.2.2 Stochastic Formation of Parameters . . . . . . . . . . . . 95

9.2.3 Combinations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

9.2.4 Memory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

9.3 Interpretation and Generalization of Results . . . . . . . . . . . 98

9.4 Suggestions for Future Research . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

10 Conclusion 101

Contents viii

Bibliography 114

A Supplementary Tables I

B Content of Enclosed DVD VI

List of Tables
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Chapter 1

Introduction

“It were not best that we should all think alike; it is difference of opinion

that makes horse races.”

Mark Twain, American author (1835–1910)

In recent academic financial literature, the representative agent approach and

the Efficient Market Hypothesis (Fama 1970) together with the Rational Expec-

tations Hypothesis (Muth 1961, Lucas 1972), which have dominated the field

in the past, are being replaced by more realistic agent based computational

approaches. We daresay that perhaps no individual could have ever believed

that all people are alike and posses all available information as the above men-

tioned concepts state. On the other hand, if we open any economic textbook,

theories based on such assumptions still largely dominate. These extremely

simplified approaches need not necessarily be wrong and they certainly have

their irreplaceable role in the system of economic science, serving as an optimal

benchmark and defining theoretical boundaries. However, they surely do not

reflect a matter of fact.

Indeed, Keynes (1936) points out that economic agents do not posses suffi-

cient knowledge to form correct mathematical expectations and in his famous

‘beauty contest’ example he “undoubtedly presupposes heterogeneous and hence


[…]

Initial b 0.0200 -0.1310 -0.0048 -0.1810
Final b 0.0058 1.6860 0.0150 -0.4720
Initial L 19.7880 -0.0190 19.483 -1.1930
Final L 18.9830 -0.0539 18.213 -1.4680

Source: Vácha & Vošvrda (2007a, pp. 62–63).

The most interesting results are, however, connected with a question of

what strategies can survive in the market. Thus the WOA effect on the change

of the trading strategies set is broadly examined. Authors focus especially on

the beginning and the end of the experiment. If the normal distribution is used,

there is a clear shift towards contrarian strategies (see the development of mean

in Table 5.2) and a radical tendency to zero bias (substantially higher kurtosis

of the final b in Table 5.2). Moreover, strategies with longer learning horizons

seem to be less successful as the final mean of the learning length L is slightly

lower than in the initial set. There is also evident variance decrease as WOA

contributes to market learning by eliminating the worst-profitable strategies.

The uniform distribution indicates even stronger shift to contrarians’ strategies

and a substantial disadvantage of the strategies with longer memory length

which are being eliminated by the strategies with a very short memory. This

tendency contributes to increasing returns variance.

In a nutshell, the paper suggests that WOA causes the stabilising and risk-
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decreasing market role in the normal case, while it increases the market risk

when the uniform distribution for generating of new strategies is used. Addi-

tionally, WOA appears more favourable to contrarians then to trend chasers and

reveals a possibility of a prediction under the condition of normally distributed

lengths of the learning process.

5.8 Updated WOA & Wavelet Decomposition

The paper by Vácha & Vošvrda (2007b) updates the WOA methodology of

Vácha & Vošvrda (2007a) by enriching the WOA replacing ability. The original

WOA replaces only the worst-performing strategy while the updated version of

the algorithm eliminates from zero up to eight strategies with the lowest perfor-

mance measure which represents more than 50% replacing ability. Authors also

suggest another alternative approach for examining the heterogeneous agent

systems — a wavelet decomposition.

The model setting is identical to the Vácha & Vošvrda (2007a) in Section 5.7

which facilitates the convenient comparison of results. The updated WOA re-

places zero (0WOA), one (1WOA), two (2WOA), three (3WOA), four (4WOA), five

(5WOA), six (6WOA), and eight (8WOA) strategies with the lowest performance

measure by the same number of new strategies. In the simulations, 15 trader

types are used — the replacement ratio thus ranges from 0% (0WOA) to 53.3̄%

(8WOA). The higher the replacement ratio is, the more dramatic changes in the

system occur after every replacement period and the more likely turbulences

in prices emerge.

New strategies are generated stochastically from the same set as initial

strategies, i.e. trend gh and bias bh are generated using the normal distribution

— N(0, 0.16) and N(0, 0.09), respectively. Length of the learning process Lh

has a uniform distribution on a range of integers 1,2. . . 100 — U(1, 100). 8192

observation are generated with β = 120. WOA eliminates the unsuccessful

strategies and adds new ones after every 40 iterations — 204 replacements

cycles are done during a simulation. Hurst exponent H (see Section 5.6) is

again used for the analysis of the correlation structures of the generated series.

The simulations reveal an interesting behaviour pattern, which can be given

a reasonable economic interpretation. First, the analysis of the long-run mem-

ory shows a strong learning effect causing a persistence of returns after intro-

ducing WOA irrespective the type of the WOA used. This, however, might be

in conflict with Vácha & Vošvrda (2007a), where the introduction of the WOA
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leads to a more anti-persistent return series if the length of the learning process

has the uniform distribution.

0WOA has H
.
= 0.438, which is relatively close to H = 0.5, which would

suggest a random system. This is an anticipated situation as strategies are ran-

domly generated and no strategy is replaced during the simulation. Table 5.3

depicts all values of the Hurst exponent for a particular type of the WOA. 2WOA

has the highest level of persistence H = 0.732 and one can clearly see the de-

creasing tendency of persistence when WOAs with higher replacement rate are

employed. This phenomenon can be explained by the dilution of the above men-

tion learning process as large number of randomly generated strategies replace

the eliminated trader types. The same reasoning could be successfully used for

the decreasing trend of kurtosis from its highest value (1WOAs) as WOAs with

higher replacement rates are employed. Moreover, one can see the increasing

trend of variance as the WOA replacement rate rises. This supports the results

of Vácha & Vošvrda (2007a), where in the uniform case the implementation of

the WOAs also leads to higher volatility of price returns. The dilution of the

learning process can explain also this observed fact.

Table 5.3: Hurst Exponent, Kurtosis and Variance of the Simulated
Time Series Price Returns in Vácha & Vošvrda (2007b)

0WOA 1WOA 2WOA 3WOA 4WOA 5WOA 6WOA 8WOA

Hurst Exp. 0.438 0.714 0.732 0.693 0.724 0.687 0.605 0.589
Kurtosis -1.2 56.5 27.7 7.9 21.7 10.0 4.8 4.2
Variance 0.016 0.017 0.024 0.034 0.025 0.036 0.066 0.064

Source: Vácha & Vošvrda (2007b, pg. 44).

Authors subsequently apply the wavelet decomposition on simulated re-

turns time series. The wavelet decomposition is a relatively new technique but

complementary to other existing techniques of time series analysis. It is a con-

venient tool for activity and frequency detection in the financial time series.

The continuous wavelet transform and the discrete wavelet transform are two

main versions of the analysis. The key-stone is the decomposition of such a

time series into wavelets of different scales. As the wavelet analysis is based on

the time-scale domain, it is much more suitable for price time series than the

‘original’ Fourier analysis based on the time-frequency domain. Moreover, as

the financial time series are defined over the discontinuous domain, the discrete

wavelet transform appears natural for its examination. Nonetheless, it is not
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the aim of this section to introduce the theory of the wavelet decomposition —

the interested reader is referred to the original paper with many supplementary
