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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis presents a very interesting research merging the fields of Heterogeneous Agent
Models (HAMs) and Behavioural Finance. Author develops his own set of tools for testing various
findings from Behavioural Finance using Brock and Hommes (1998) approach. To my knowledge, no
other similar attempt has been made in the literature studying the topic. During the research, Jiří
showed strong quantitative skills as he managed to deal with computantionally intensive simulations
with ease. Moreover, he was able to critically put the questions to test and come to an interesting
conclusions. In my opinion, research presented in this thesis could very well serve as a solid base for
the Ph.D. dissertation and can be published in computational journals interested in similar works, i.e.
Journal of Economic Interaction and Coordination.

The structure of the thesis is logical. Even though the text is little longer, it is organized very
well and brings reader the value. The approach is more than legitimate for student at master’s
program, meets very high scholarly standards and contributes to recent findings in literature. Jiří
showed hard work during the research and he carefully considered all of my numerous comments
from our “never-ending” discussions. Thus, I have no additional questions to the defence.

I fully recommend the diploma thesis of Jiří Kukačka for the defence with grade excellent
("výborně" - 1 ). When reading the text, one quickly learns that Jiří devoted huge time and work to the
research, which resulted in very original piece of work. I consider the work to be outstanding at the
level of Master student, thus I kindly recommend the board of examiners to award the thesis with
"distinction for an extraordinarily good master’s diploma thesis".

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě